
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  15 DEL  20-03-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: TITOLAZIONE SPAZIO PUBBLICO ALLA MEMORIA DI JAMES KEITH

KILLBY, DECEDUTO IL 07/09/2018.-

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle

ore 11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



        Il Sindaco propone la titolazione di uno spazio pubblico alla memoria di “James
Keith Killby”, ex soldato inglese deceduto nel 2018, all’età di 102 anni, per il suo
profondo legame con la terra marchigiana. Egli, nel corso del secondo conflitto
mondiale, fu fatto prigioniero dalle truppe di occupazione tedesche e tradotto nel campo
di prigionia di Servigliano; dopo la fuga, trovò rifugio a Monte San Martino, dove fu
accolto dalle famiglie che gli diedero protezione e sostegno. Il suo legame con le
Marche è continuato anche dopo la fine della guerra, James Keith Killby, in segno di
riconoscenza per l’aiuto ricevuto, nel 1989 creò una Fondazione che assegna borse di
studio in Inghilterra a giovani studenti residenti nel Nord e Centro Italia e
preferibilmente nei Comuni del fermano e del maceratese.
        James Killby è stato insignito del titolo di Cavaliere dell’Ordine al merito della
Repubblica Italiana e della Cittadinanza onoraria dal Consiglio Comunale di Monte San
Martino.

LA GIUNTA COMUNALE

        PREMESSO:
1-che la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923, convertito nella legge n.
473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'articolo 10 della Legge n. 1228/1954 e
dall'articolo 41 del D.P.R. n. 223/1989;
2– che la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n.
70), ha confermato le procedure da seguire da parte dei Comuni per la titolazione delle
vie e delle piazze;
3– che, il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991, ha avuto modo di precisare
che l'intitolazione e/o modifica di un'area di circolazione comunale (strada, piazza, via,
traversa, ecc.), destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie
Locali “non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del 
Consiglio Comunale, ma è di competenza della Giunta Comunale”;

        CONSIDERATO che per attribuire il nome a un’area di circolazione si devono
tener presenti le regole previste dall'articolo 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti
ecografici) e l’articolo 2 della legge n. 1188/1927, per il quale non si possono attribuire
a strade o piazze pubbliche nomi di persone che siano decedute da meno di 10 (dieci)
anni, salvo deroga del Prefetto a seguito della delega del Ministero degli Interni del
25/09/1992;

        DATO ATTO che ogni area di circolazione del territorio comunale deve avere una
distinta denominazione da indicare su apposite targhe di materiale resistente e ribadita
la propria competenza a deliberare sull'argomento, inclusa l'inserzione delle nuove
strade negli elenchi comunali;

         RITENUTO, per quanto premesso nella relazione del Sindaco, di titolare uno
spazio pubblico con il nome di “Largo James Keith Killby”;

         VISTO il curriculum vitae di James Keith Killby, deceduto a Londra il 7 settembre
2018, allegato al presente atto;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



         VISTO l'articolo 2 del d.lgs. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e
successive modificazioni;

         VISTO  il Regolamento di attuazione C.d.S. - D.P.R. n. 495/1992;

         VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
in esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1- DI TITOLARE l’area raffigurata nella planimetria allegata, con il nome di “Largo
James Keith Killby”.

2- DI RICHIEDERE alla Prefettura di Macerata l’autorizzazione prevista dall’articolo 2
della legge 23 giugno 1927, n. 1188, trattandosi di titolazione in nome di persona
deceduta da meno di 10 anni.

3- DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Prefettura di Macerata per il seguito
di competenza.

4- DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

5- DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, considerata l’urgenza di portare il presente atto a immediata esecuzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                         li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 20/03/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


